
Deliberazione di Consiglio Comunale 19 del 24/03/2015 pag  .1 

 

COMUNE DI MARANELLO  
Provincia di Modena 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Delibera Numero 19 del 24/03/2015  

 
 
ORIGINALE  
 

Oggetto : 
APPROVAZIONE ADDIZIONALE IRPEF ANNO 2015 E MODIFICA 
REGOLAMENTARE  

 
L'anno  DUEMILAQUINDICI  il giorno  VENTIQUATTRO del mese di MARZO alle ore 16:00, nella 
Residenza Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si 
è riunito il Consiglio Comunale sotto la presidenza del signor  Simonini Mauro. 
 
Fatto l'appello nominale risultano presenti: 
 
N. Nome P A N. Nome P A 
1 MORINI MASSIMILIANO SI  10 SIMONINI MAURO SI  
2 MAMMI MONICA SI  11 TUGNOLI FABIO SI  
3 FONTANA JURI  SI 12 BARBOLINI LUCA SI  
4 TRENTI ANDREA  SI 13 SAVOIA CHRISTIAN SI  
5 GIOVANELLI MARCO  SI 14 ZIPPO VINCENZO SI  
6 VANDELLI MONICA SI  15 CURSIO MATTEO SI  
7 CANALINI ALBERTO SI  16 GUIDELLI BARBARA SI  
8 FERRARI CHIARA SI  17 DELL'AVERSANO ANDREA SI  
9 SPITALERI TIMPONE MARCO SI      

 

Totale Presenti n. 14                              Totale Assenti n. 3 
 
Sono presenti gli Assessori: ZIRONI LUIGI, CASELLI PATRIZIA, COSTETTI ALESSIO, 
MONTONE NICOLA. 
Partecipa il Segretario Generale Motolese Dott.ssa Anna Maria. 
Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Sigg.: SPITALERI TIMPONE MARCO, 
TUGNOLI FABIO, SAVOIA CHRISTIAN. 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 
trattare l'argomento di cui in oggetto.  



Deliberazione di Consiglio Comunale 19 del 24/03/2015 pag  .2 

Delibera Numero 19 del 24/03/2015  
Area Economico Finanziaria 
Servizio Tributi 
 
 
Sono presenti, rispetto all’appello iniziale, anche i Consiglieri Fontana Juri, Giovanelli Marco, 
Trenti Andrea e l’Assessore Mililli Mariaelena (sono presenti 17 consiglieri); 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto il vigente Regolamento comunale per l'applicazione dell'addizionale comunale all'imposta sul 
reddito delle persone fisiche, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 89 del 19/12/2006 
e modificato con delibera del C.C. n. 10 del 05/02/2007;  
 
Visto l'art.2 del suddetto regolamento che fissa dall’anno 2007 un’aliquota dell’addizionale 
comunale IRPEF dello 0,4%; 
 
Richiamato l'art. 1, comma 11 del D.L. n. 138/2011 con il quale è stata abrogata la sospensione a 
deliberare aumenti dell'addizionale Irpef disposta dall'art. 1, comma 7 del D.L. n. 93/2008, 
ripristinando la possibilità di aumentare le aliquote fino allo 0,80%; 
 
Visto l'art.1, comma 3-bis del D.Lgs. n. 360/1998, con il quale è stata prevista la possibilità di 
stabilire una fascia di esenzione, in ragione del possesso di specifici requisiti reddituali, con 
l'ulteriore precisazione, disposta dal D.L. n.138/2011, che questa deve essere intesa come limite 
di reddito al di sotto del quale l'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche 
non è dovuta e, nel caso di superamento del suddetto limite, la stessa si applica al reddito 
complessivo;  
 
Considerato che per garantire l'equilibrio di bilancio a seguito dei tagli stimati al Fondo di 
Solidarietà Comunale 2015 disposti dalla L. 190/2014 e precedenti normative e per garantire 
continuità nell'erogazione dei servizi comunali, occorre reperire dall'addizionale Irpef un importo 
pari ad euro 1.800.000,00; 
 
Verificato, con le basi imponibili fornite dal Ministero dell'economia e delle finanze, che l'importo 
necessario può essere reperito attraverso un'aliquota unica dello 0,7%, con una soglia di 
esenzione per i redditi annui imponibili non superiori a € 10.000,00; 
 
Atteso che i Comuni, con regolamento adottato ai sensi dell’art.52 del DLgs.446/97 possono 
disporre variazione dell’aliquota dell’addizionale IRPEF con delibera del Consiglio Comunale; 
 
Visto il comma 169 Legge 296/2006 che fissa il termine per deliberare le tariffe e le aliquote 
comunali entro la data di approvazione del Bilancio di previsione, dando atto che dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente  all’inizio dell’esercizio, purchè entro il termine 
innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 
 
Visto l’art.151, comma 1, del DLgs 267/2000 che fissa al 31 dicembre il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione per l’anno successivo da parte degli Enti locali; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 Dicembre 2014 pubblicato nella GU del 
30/12/2014 n.301 che differisce al 31 marzo il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione degli enti locali per l’anno 2015; 
  
Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 16 del 24/02/2015 con la quale è stato approvato 
lo schema di Bilancio Annuale di previsione per l’esercizio 2015 e del Bilancio pluriennale e della 
Relazione Previsionale e Programmatica per il triennio 2015/17; 
 
Atteso che la proposta è stata esaminata dalla competente Commissione Consigliare nella seduta 
del 16/03/2015; 



Deliberazione di Consiglio Comunale 19 del 24/03/2015 pag  .3 

 
Acquisito il parere favorevole dell'organo di revisione come da verbale n. 41 del 19/03/2015, che 
rimane depositato agli atti del Servizio Finanziario, reso ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs. 
n.267/2000, come modificato dall'art. 3 del D.L. n.174/2010;  
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, sono stati richiesti e 
formalmente acquisiti agli atti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, 
espressi dal Dirigente dell’Area Economico Finanziaria; 
 
Visto l'art. 42 del D.Lgs 267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi di legge, che si allegano all'originale del presente atto a 
farne parte integrante e sostanziale; 
 
Con votazione espressa per alzata di mano, accertata come segue dagli scrutatori:  
 
CONSIGLIERI PRESENTI 17 
CONSIGLIERI VOTANTI 17 
CONSIGLIERI ASTENUTI 00 
VOTI FAVOREVOLI 11 
VOTI CONTRARI 06 

 
COGNOME E NOME GRUPPO VOTAZIONE 
MORINI 
MASSIMILIANO 

 

MAMMI MONICA 
TRENTI ANDREA 
FONTANA JURI 
GIOVANELLI MARCO 
VANDELLI MONICA 
CANALINI ALBERTO 
FERRARI CHIARA 
SPITALERI TIMPONE 
MARCO 

PARTITO DEMOCRATICO 

SIMONINI MAURO 
TUGNOLI FABIO 

LA TUA MARANELLO MAX MORINI SINDACO 

Favorevoli 

BARBOLINI LUCA 
SAVOIA CHRISTIAN 

LISTA CIVICA PER MARANELLO BARBOLINI 

ZIPPO VINCENZO FORZA ITALIA BERLUSCONI PER 
MARANELLO 

CURSIO MATTEO 
GUIDELLI BARBARA 
DELL’AVERSANO 
ANDREA 

MOVIMENTO 5 STELLE MARANELLO 

Contrari 

 
D E L I B E R A 

 
1) di approvare le modifiche al Regolamento per l’applicazione dell’Addizionale all’IRPEF, nel testo 
di cui all’allegato A, che è parte integrante e sostanziale del presenta atto; 
 
2) di stabilire, a partire dal 1° gennaio 2015, l’aliquota dello 0,7% dell'addizionale comunale 
all'IRPEF per l'anno 2015; 
 
3) di non applicare l’Addizionale Comunale all’IRPEF quando il reddito complessivo determinato ai 
fini dell’imposta sul reddito delle persone fisiche non supera l’importo di € 10.000,00; la predetta 
soglia di esenzione non equivale a franchigia e dunque non si applica ai casi in cui il reddito 



Deliberazione di Consiglio Comunale 19 del 24/03/2015 pag  .4 

complessivo sia superiore a € 10.000; in questi casi l'addizionale è pertanto applicata sull'intero 
reddito imponibile; 
 
4) di dare atto che la presente deliberazione entra in vigore, ai sensi dell'art. 1, comma 169, della 
legge n. 296/2006, il 1° gennaio 2015; 
 
5) di trasmettere il regolamento in oggetto e la relativa delibera di approvazione al Ministero delle 
Finanze entro trenta giorni dalla in cui si è reso esecutivo; 
 
6) di provvedere agli adempimenti utili per la pubblicazione del presente provvedimento a norma di 
legge. 
 
Indi, con separata votazione: 
 
CONSIGLIERI PRESENTI 17 
CONSIGLIERI VOTANTI 17 
CONSIGLIERI ASTENUTI 00 
VOTI FAVOREVOLI 11 
VOTI CONTRARI 06 

 
COGNOME E NOME GRUPPO VOTAZIONE 
MORINI 
MASSIMILIANO 

 

MAMMI MONICA 
TRENTI ANDREA 
FONTANA JURI 
GIOVANELLI MARCO 
VANDELLI MONICA 
CANALINI ALBERTO 
FERRARI CHIARA 
SPITALERI TIMPONE 
MARCO 

PARTITO DEMOCRATICO 

SIMONINI MAURO 
TUGNOLI FABIO 

LA TUA MARANELLO MAX MORINI SINDACO 

Favorevoli 

BARBOLINI LUCA 
SAVOIA CHRISTIAN 

LISTA CIVICA PER MARANELLO BARBOLINI 

ZIPPO VINCENZO FORZA ITALIA BERLUSCONI PER 
MARANELLO 

CURSIO MATTEO 
GUIDELLI BARBARA 
DELL’AVERSANO 
ANDREA 

MOVIMENTO 5 STELLE MARANELLO 

Contrari 

 
D E L I B E R A 

 
di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4° 
del D.L.vo n.267 del 18/08/2000 "Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”. 
 

APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale  
Simonini Mauro  Motolese Dott.ssa Anna Maria 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
(Degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale è stata effettuata fonoriproduzione su supporto informatico 
(MP3) a norma e per gli effetti del vigente Regolamento del Consiglio Comunale. Il file, contenente la 
fonoriproduzione, viene archiviato in apposita cartella con  la data della relativa seduta consiliare e verrà conservata 
con gli atti, a disposizione, dei singoli consiglieri e degli aventi titolo). 



Deliberazione di Consiglio Comunale 19 del 24/03/2015 pag  .5 

 
 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
 

il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale  
   Simonini Mauro      Motolese Dott.ssa Anna Maria 

 
 
__________________________________________________________________  

  
Come risulta dagli atti d'ufficio, attesto che: 
 
la presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal 01/04/2015 al  16/04/2015  

 
 Il Segretario Generale  
    Motolese Dott.ssa Anna Maria  

 
 
Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è divenuta 
eseguibile il 24/03/2015 ed è divenuta esecutiva trascorsi 10 giorni dall'inizio 
pubblicazione.  
 
Maranello, 11/04/2015 Il Segretario Generale  

    Motolese Dott.ssa Anna Maria  
 
 
    
        
 
      
      

 
 


